
 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
 Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06

Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».
2. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/A/27

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 
3. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) “Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων & πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα, διαύγεια και άλλες 
διατάξεις”. 

4. Τη με αρ. πρωτ. 15870/15-05-2017 (Φ.Ε.Κ. 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./2017) Απόφαση Υπουργού εσωτερικών  περί 
«Διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως συντονιστή της Αποκε
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»  και την με αρ. πρωτ. 118604/29
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου από τις 29 Μαΐου 
2017, ημέρα Δευτέρα».  

5. Την με αρ. πρωτ.130479/20-06-2017 Απόφαση Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής  «Εντολή Συντονιστή» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

6. To N. 1650/86 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160Α) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3010/2002 
(ΦΕΚ 91Α / 25.04.2002) «Εναρμόνιση του Ν 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία 
οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 

7. Το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α/13-2
2008/99/ΕΚ-Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων
θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλι

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ- ΙΟΝΙΟΥ
 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΙΟΝΙΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒ/ΚΟΥ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
 

 
 
ΘΕΜΑ: 
 
 
 
 

Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 7293/9

στη θέση Μισοραχιά, Δήμου Λευκιμμαίων, Νομού Κέρκυρας και 

Τροποποίησης-Ανανέωσης της με την αρ. πρωτ. 1411/22

πρωτ.18097/14-09-2017 ΑΕΠΟ Α.Δ.Π.Δ.Ε.ΙΟΝΙΟΥ

ΧΥΤΥ Νότιας Κέρκυρας που προκύπτουν από τη 

Κέρκυρας που βρίσκεται στην ΟΕΔΑ Τεμπλονίου

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ &  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/A/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) “Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων & πράξεων 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα, διαύγεια και άλλες 

2017 (Φ.Ε.Κ. 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./2017) Απόφαση Υπουργού εσωτερικών  περί 
«Διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως συντονιστή της Αποκε
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»  και την με αρ. πρωτ. 118604/29-05
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου από τις 29 Μαΐου 

2017 Απόφαση Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής  «Εντολή Συντονιστή» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου  

1650/86 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160Α) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3010/2002 
(ΦΕΚ 91Α / 25.04.2002) «Εναρμόνιση του Ν 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία 
οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις». 

2-2012) «Ποινική προστασία περιβάλλοντος-Εναρμόνιση με την Οδηγία 
Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων-Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ

θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

ΙΟΝΙΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒ/ΚΟΥ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

Κέρκυρα  6
Αρ. Πρωτ.: 

ΠΡΟΣ: Σύνδεσμος Διαχείρισης

Στερεών Αποβλήτων 

Κοιν.: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 7293/9-8-99 ΑΕΠΟ «Κατασκευή και λειτουργία ΧΥΤΑ Νότιας Κέρκυρας 

στη θέση Μισοραχιά, Δήμου Λευκιμμαίων, Νομού Κέρκυρας και των τροποποιήσεων της, δηλαδή την 

της με την αρ. πρωτ. 1411/22-7-2010 ΑΕΠΟ Γ.Γ.ΓΠΙΝ»

ΑΕΠΟ Α.Δ.Π.Δ.Ε.ΙΟΝΙΟΥ, λόγω της εναπόθεσης δεμάτων

ΧΥΤΥ Νότιας Κέρκυρας που προκύπτουν από τη μονάδας μεταβατικής διαχείρισης των ΑΣΑ της 

βρίσκεται στην ΟΕΔΑ Τεμπλονίου 

Σελίδα 1 από 8 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ &  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) “Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων & πράξεων 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα, διαύγεια και άλλες 

2017 (Φ.Ε.Κ. 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./2017) Απόφαση Υπουργού εσωτερικών  περί 
«Διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

05-2017 «Ανάληψη υπηρεσίας 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου από τις 29 Μαΐου 

2017 Απόφαση Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής  «Εντολή Συντονιστή» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 

1650/86 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160Α) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3010/2002 
(ΦΕΚ 91Α / 25.04.2002) «Εναρμόνιση του Ν 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία 

Εναρμόνιση με την Οδηγία 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ-Ρύθμιση 

 

6-6-2018 
 112608 

Σύνδεσμος Διαχείρισης 

Στερεών Αποβλήτων Ν. Κέρκυρας  

Κοιν.: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

99 ΑΕΠΟ «Κατασκευή και λειτουργία ΧΥΤΑ Νότιας Κέρκυρας 

των τροποποιήσεων της, δηλαδή την 

2010 ΑΕΠΟ Γ.Γ.ΓΠΙΝ» και της με αρ. 

δεμάτων υπολείμματος στο 

μονάδας μεταβατικής διαχείρισης των ΑΣΑ της 

ΑΔΑ: 6423ΟΡ1Φ-Ν15



Σελίδα 2 από 8 
 

8. Τον Ν.4014/11 (ΦΕΚ 209 Α'/2011) Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος. 

9. Τη με αρ. 1958/13.1.2012 Απόφαση Υπουργού ΠΕΚΑ «Κατάταξη δημοσίων & ιδιωτικών έργων και 
δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/21.9.11 
(ΦΕΚ Α΄209/2011)» (ΦΕΚ 21/Β/2012) και τις τροποποιήσεις της  

10. Την ΚΥΑ με αρ. 21398/2012 (ΦΕΚ 1470/Β/2012) «Ίδρυση και λειτουργία ειδικού δικτυακού τόπου για την 
ανάρτηση των αποφάσεων έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ), των αποφάσεων ανανέωσης ή 
τροποποίησης ΑΕΠΟ, σύμφωνα με το άρθρο 19α του Νόμου 4014/11 (ΦΕΚ Α/209/2011)». 

11. Την Υ.Α οικ. 167563/13/ΕΥΠΕ (ΦΕΚ964/Β/13) «Εξειδίκευση διαδικασιών και ειδικότερων κριτηρίων 
αδειοδότησης έργων και δραστηριοτήτων των άρθρων 3, 4, 5, 6 και 7 / Ν.4014/11, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 2 παράγρ.13 αυτού, των ειδικών εντύπων των ανωτέρω διαδικασιών, καθώς και κάθε άλλου 
σχετικού με τις διαδικασίες αυτές θέματος. 

12. Την ΚΥΑ 1649/45/14 (ΦΕΚ 445Β/14) «Εξειδίκευση διαδικασιών γνωμοδοτήσεων και τρόπου ενημέρωσης του 
κοινού και συμμετοχής του ενδιαφερόμενου κοινού στην δημόσια διαβούλευση κατά την περιβαλλοντική 
αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων Α Κατηγορίας, της Υ.Α. 1958/12, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
19,παραγρ 9 , του Ν.4014/11, καθώς και κάθε άλλης σχετικής λεπτομέρειας. 

13. Την Υ.Α.οικ.48963/5.10.12 «Προδιαγραφές περιεχομένου Αποφάσεων ΕΠΟ, ΑΕΠΟ) για έργα & δραστηριότητες 
κατηγορίας Α- της υπ.αρ. 1958/12. Απόφασης ΥΠΕΚΑ., σύμφωνα με το άρθρο 2, παρ 7, του Ν.4014/11». 

14. Την Απόφαση Α.Π. οικ. 170225/20.01.2014 "Εξειδίκευση των περιεχομένων των φακέλων περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης έργων και δραστηριοτήτων της Κατηγορίας Α' της απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με αρ. 1958/2012 (Β' 21) όπως ισχύει, σύμφωνα με το άρθρο 11 του Ν. 
4014/2011 (Α' 209), καθώς και κάθε άλλης σχετικής λεπτομέρειας" 

15. Την ΚΥΑ Η.Π. 50910/2727/03 (ΦΕΚ 1909/Β/22.12.2003) «Μέτρα και όροι για τη διαχείριση στερεών αποβλήτων, 
Εθνικός και Περιφερειακός σχεδιασμός διαχείρισης». 

16. Την ΚΥΑ 114218/97 (ΦΕΚ 1016/Β/17-11-97) ‘’Κατάρτιση πλαισίου Προδιαγραφών και γενικών προγραμμάτων 
διαχείρισης στερεών αποβλήτων’’. 

17. Την ΚΥΑ 29407/3508 (ΦΕΚ 1572/Β/16-12-2002) ‘’Μέτρα και όροι για την υγειονομική ταφή των αποβλήτων’’. 
18. Το N. 2939/2001 (ΦΕΚ 179/Α/6.8.2001), «Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών άλλων 

προϊόντων - Ίδρυση Εθνικού Οργανισμού Εναλλακτικής Διαχείρισης Συσκευασιών και άλλων Προϊόντων 
(ΕΟΕΔΣΑΠ) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε από την υπ' αριθμ. 9268/469/07 ΚΥΑ (ΦΕΚ 
286/Β/2.3.2007) και το Ν. 3854/10 (ΦΕΚ 94/Α/23.6.2010), όπως εκάστοτε ισχύει.  

19. Την Κ.Υ.Α. 51373/4684/25.11.2015 (ΦΕΚ Β 2706/15.12.2015) “ Κύρωση του Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης 
Αποβλήτων (ΕΣΔΑ) και του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου Πρόληψης Δημιουργίας Αποβλήτων. 

20. Την ΚΥΑ αρ. οικ. 56955/25-11-2016 (αδα: Ω2ΦΝ4653Π8-Ε8Ε) «Έγκριση της στρατηγικής Μελέτης 
περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ ) του σχεδίου αναθεώρησης του Περιφερειακού Σχεδίου Διαχείρισης 
Αποβλήτων  (ΠΕΣΔΑ) της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».  

21. Την ΚΥΑ αρ. οικ. 63085/5401/27-12-2016 (ΦΕΚ Β` 4317) «Κύρωση της απόφασης έγκρισης του Περιφερειακού 
Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων». 

22. Την με αρ. πρωτ. 256-26/2016 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (ΑΔΑ: 
6Ω4Ξ7ΛΕ-ΧΨ9), έγκριση Αναθεώρησης του Περιφερειακού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ ) της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

23. Την με αρ.πρωτ.7293/9-8-1999 Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ Ιονίου που αφορά την έγκριση ΕΠΟ για την κατασκευή, 
λειτουργία και επανένταξη του χώρου υγειονομικής ταφής απορριμμάτων (ΧΥΤΑ) Νότιας Κέρκυρας στη θέση 
«Μισοραχία», Δήμου Λευκιμμαίων  

24. Την με αρ.πρωτ.1411/22-7-2010 Τροποποίηση και ανανέωση της με ρ. πρωτ. 7293/9-8-1999 Απόφασης Γ.Γ.ΠΙΝ 
Ιονίου που αφορά την έγκριση ΕΠΟ για την κατασκευή, λειτουργία και επανένταξη του χώρου υγειονομικής 
ταφής απορριμμάτων (ΧΥΤΑ) Νότιας Κέρκυρας στη θέση «Μισοραχία», Δήμου Λευκιμμαίων, Κέρκυρας 

25. Την με αρ. πρωτ.180937/14-09-2017 Ανανέωση-Τροποποίηση ΑΕΠΟ της Α.Δ.Π.Δ.Ε.ΙΟΝΙΟΥ για το έργο του 
θέματος   

26. Το με αρ. πρωτ.685/30-5-2018 έγγραφο του Σύνδεσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ν. Κέρκυρας, με 
τροποποίηση μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων για το ΧΥΤΥ Νότιας Κέρκυρας  

27. Το με αρ. πρωτ. 108557/1-6-2018 διαβιβαστικό μας έγγραφο στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων για 
δημοσιοποίηση της μελέτης  

ΑΔΑ: 6423ΟΡ1Φ-Ν15



Σελίδα 3 από 8 
 

28. Το με αρ.πρωτ. 48414/19089/1-6-2018 έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης τμήμα συλλογικών Οργάνων 
δημοσιοποίηση του έργου του θέματος 

29. Το με αρ. πρωτ. 62093/25512/3-8-2017 έγγραφο του τμήματος περιβάλλοντος της ΠΙΝ για την άδεια 
λειτουργίας του έργου του θέματος  

30. Το με αρ. πρωτ. 22874/22-5-2018 έγγραφο του Δημάρχου Κέρκυρας με θέμα: «έκδοσης απόφασης καθορισμού 
εκτάκτου τρόπου διαχείρισης των ΑΣΑ στο Ν. Κέρκυρας» 

31. Το με αρ. πρωτ. 29530/22-5-2018 έγγραφο της Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών για το 
ΧΥΤΑ στο Τεμπλόνι της Κέρκυρας 

32. Το με αρ. πρωτ. 22372/23-05-2018 έγγραφο της Γενικής γραμματείας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων, με 
το οποίο διαβιβάστηκε i) το με αρ. πρωτ. 29530/22-05-2018 έγγραφο της ειδικής Νομικής υπηρεσίας του 
υπουργείου εξωτερικών και ii) η από 27-04-2017 καταδικαστική Απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου για τη 
λειτουργία του ΧΥΤΑ στο Τεμπλόνι της Κέρκυρας 

33. Το με αρ. πρωτ. 103539/23-5-2018 έγγραφο του Γενικού Δ/ντη ΧΩ.ΠΟ.ΠΟΛ. της ΑΔΠΔΕΙ προς την Γενική 
Γραμματεία Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Εσωτερικών  

34. Το με αρ. πρωτ. 23691/29-5-2018 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών Γενικής Γραμματείας Συντονισμού 
Διαχείρισης Αποβλήτων  

35. Το με αρ. πρωτ. 104728/24-5-2018 απαντητικό μας έγγραφο στο (σχετ.30) 
36. Το ότι:  

 Απαιτείται ο φορέας λειτουργίας να προβεί άμεσα στην αποκατάσταση των υλικοτεχνικών ζημιών που 
προκλήθηκαν στις κτιριακές –μηχανολογικές εγκαταστάσεις του έργου κατά την πυρκαγιά που έλαβε 
χώρα στις 06-05-2018    

 να έχουν ολοκληρωθεί τα απαιτούμενα διορθωτικά έργα λειτουργικής αποκατάστασης προκειμένου 
να τεθεί σε λειτουργία ως ΧΥΤΥ, δεδομένου ότι δεν θα εισέρχονται πλέον αστικά σύμμεικτα 
απορρίμματα αλλά δεματοποιημένο υπόλειμμα που θα προέρχεται από τη λειτουργία του 
μεταβατικού σταδίου της  Κεντρικής Κέρκυρας 

 θα πρέπει να διασφαλισθεί άμεσα η σύνδεση με το δίκτυο της ΔΕΗ προ τη έναρξης λειτουργίας για τη 
διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του συνόλου των εγκαταστάσεων του ΧΥΤΥ 
και να εκδοθεί σε συνέχεια των ανωτέρω η άδεια λειτουργίας  

37. Το ότι : 
 είναι πρώτιστη αναγκαιότητα η άμεση αντιμετώπισης του οξύτατου προβλήματος της διαχείρισης των 

αποβλήτων του Ν. Κερκύρας την προστασία της υγείας των πολιτών και του περιβάλλοντος  

 Για την ανάγκη αποφυγής δημιουργίας νέων ΧΑΔΑ η ενεργοποίησης των αποκατεστημένων, με σκοπό 
την προστασία της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος, σύμφωνα με την εθνική και κοινοτική 
νομοθεσία.  

 της άμεσης, ταυτόχρονης και παράλληλης εφαρμογής των μέτρων, έργων και διαδικασιών  του 
σχεδίου μεταβατικής διαχείρισης που περιλαμβάνει προδιαλογή με μηχανικό διαχωρισμό μετάλλων 
και κινητό ΚΔΑΥ, Μονάδα Κομποστοποίησης και δεματοποίηση, του υπολείμματος . 

 η μεταβατική διαχείριση θα γίνεται σύμφωνα με την αρ. πρωτ. 9453/2-6-16 Απόφαση μας Ανανέωσης 
Τροποποίησης της ΑΕΠΟ ΟΕΔΑ Κεντρικής Κέρκυρας στη θέση Ακροκέφαλος Τεμπλονίου  στο πλαίσιο 
της προστασίας του περιβάλλοντος, της διασφάλισης της δημόσιας υγείας των πολιτών, της 
αξιοποίησης των αποβλήτων ως πόρου και της εφαρμογής του θεσμικού και κανονιστικού πλαισίου 
περί διαχείρισης στερεών αποβλήτων. 

38. Το ότι : 

σε κάθε περίπτωση, αναγκαία προϋπόθεση για την επίτευξη των στόχων του EΣΔΑ και ΠΕΣΔΑ στο Δήμο 
Κέρκυρας και την ολοκληρωμένη και βιώσιμη διαχείριση των αποβλήτων αποτελεί η παράλληλη 
υλοποίηση των σχεδιαζόμενων έργων και δράσεων τόσο του Τοπικού Σχεδίου (πράσινα σημεία, διαλογή 
στην πηγή, διαχείριση/εκτροπή βιοαποδομήσιμων, προώθηση της ανακύκλωσης, αναβάθμιση του 
τεχνολογικού εξοπλισμού, ενημέρωση-ευαισθητοποίηση πολιτών κ.α.), όσο και την αναθεώρηση της 
μελέτης της ΟΕΔΑ της κατασκευής ΜΕΑ,  χωροθέτηση και κατασκευή νέου ΧΥΤΥ όπως αυτά προβλέπονται 
στον Αναθεωρημένο ΠΕΣΔΑ   

39. Η προσωρινή αυτή διαχείριση επιβάλλεται λόγω κορεσμού του ΧΥΤ Τεμπλονίου Κεντρικής Κέρκυρας 
προκειμένου να αποτραπεί η ενεργοποίηση των αποκατεστημένων Χώρων Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Αποβλήτων 

ΑΔΑ: 6423ΟΡ1Φ-Ν15



Σελίδα 4 από 8 
 

(ΧΑΔΑ) που εξυπηρετούσαν τη Δ.Ε. Κέρκυρας λόγω της μή υλοποίησης και έναρξης λειτουργίας των 
αντίστοιχων υποδομών διαχείρισης στερεών αποβλήτων, που προβλέπονται από τον ισχύοντα Περιφερειακό 
Σχεδιασμό Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  

40. Το γεγονός ότι καθυστερεί η υλοποίηση του ισχύοντα Αναθεωρημένου Περιφερειακού Σχεδιασμού Διαχείρισης 
Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) Περιφέρειας Ιονίου για την εξυπηρέτηση του Ν. Κέρκυρας.  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Α) Τροποποιούμε  την με αρ. πρωτ. 7293/9-8-99 ΑΕΠΟ «Κατασκευή και λειτουργία ΧΥΤΑ Νότιας Κέρκυρας στη 

θέση Μισοραχιά, Δήμου Λευκιμμαίων, Νομού Κέρκυρας και των τροποποιήσεων της, δηλαδή την Τροποποίησης-

Ανανέωσης της με την αρ. πρωτ. 1411/22-7-2010 ΑΕΠΟ Γ.Γ.ΓΠΙΝ» και της με αρ. πρωτ.18097/14-09-2017 ΑΕΠΟ 

Α.Δ.Π.Δ.Ε.ΙΟΝΙΟΥ, ως προς: 

Ι. Στην ενότητα Α είδος και μέγεθος του έργου προστίθεται : 
 
- εναπόθεσης δεμάτων υπολείμματος στο ΧΥΤΥ Νότιας Κέρκυρας που προκύπτουν από τη μονάδας 
μεταβατικής διαχείρισης των ΑΣΑ της Κέρκυρας που βρίσκεται στην ΟΕΔΑ Τεμπλονίου που περιγράφεται 
στην αρ. πρωτ. 9453/2-6-16 Απόφαση μας με ΑΔΑ : 7ΡΓΡΟΡ1Φ-1ΗΑ  εντός των κυττάρων της ‘Α φάσης του 
ΧΥΤΥ Νότιας Κέρκυρας  

 
ΙΙ. Στην ενότητα (Δ). «Τεχνικά έργα και μέτρα απορρύπανσης ή γενικότερα μέτρα που επιβάλλεται να 

ληφθούν και όροι λειτουργίας για την αντιμετώπιση της υποβάθμισης περιβάλλοντος» 
προστίθενται οι παρακάτω όροι: 

 
1. Στο χρόνο εναπόθεσης δεμάτων υπολείμματος ο φορέας είναι υποχρεωμένος να προβαίνει ανά 

τρίμηνο σε δειγματοληψίες των υπόγειων υδάτων για παρακολούθησή τους. Τα δείγματα θα 
αναλύονται από επιστημονικά εργαστήρια και τα αποτελέσματά τους θα κοινοποιούνται στις 
αρμόδιες υπηρεσίες (Δ/νση ΠΕΧΩ της ΠΙΝ) προκειμένου να διασφαλιστεί πιθανή ρύπανση των 
υπογείων υδάτων.   

2. Να γίνεται τακτικός έλεγχος των έργων διαχείρισης των ομβρίων, καθώς και καθαρισμός των έργων 
από φερτά υλικά κατά την περίοδο των βροχοπτώσεων και άμεση επιδιόρθωση των έργων που έχουν 
υποστεί φθορές. 

3. Ο ΣΥΔΙΣΑ να εφαρμόσει εντατικά το πρόγραμμα ξεχωριστής συλλογής συσκευασιών στο πλαίσιο των 
υφιστάμενων συμβάσεων συνεργασίας με Σύστημα Εναλλακτικής Διαχείρισης Συσκευασιών, υπό την 
εποπτεία του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ), προκειμένου να καταστεί εφικτή η 
μείωση της ποσότητας των προς διάθεση αποβλήτων και εν γένει να τηρεί τις υποχρεώσεις του που 
απορρέουν από τον νέο Εθνικό Σχεδιασμό Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΕΣΔΑ) (19 σχετ.).  

4. Να αρχίσει εντατικότερα  η ανακύκλωση, η χωριστή συλλογή και η επεξεργασία των οργανικών και η 
επεξεργασία των σύμμεικτων, να γίνει άμεσα  η μελέτη αναθεωρήσεις της ΟΕΔΑ, όπως προβλέπεται 
από τον  ΠΕΣΔΑ, προκειμένου να προστατευτεί το περιβάλλον, η οικονομία και η υγεία των κατοίκων 
του νησιού, για την αποφυγή δημιουργίας «χωματερών» που θα πολλαπλασιάζουν τα σημερινά 
αδιέξοδα και θα απειλούν τους κατοίκους του νησιού με υπέρογκες επιβαρύνσεις των δημοτικών 
τελών και των προστίμων και με περιβαλλοντικές επιπτώσεις 

5. Να τηρεί αρχείο με παραστατικά στοιχεία της μεταφοράς των δεμάτων (έντυπα αναγνώρισης, 
ζυγολόγια κλπ) και να τα υποβάλλουν όταν ζητηθούν από κάθε αρμόδια υπηρεσία. 

6. Ο Φορέας Διαχείρισης του ΧΥΤΥ Νότιας Κέρκυρας οφείλει:  
6.1. Να ελέγχει δειγματοληπτικά ποιοτικά και ποσοτικά χαρακτηριστικά των δεμάτων υπολείμματος 

που μεταφέρει στις εγκαταστάσεις του ΧΥΤΥ Νότιας Κέρκυρας, ώστε να είναι αποδεκτά σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην ΑΕΠΟ του θέματος και στις τροποποιήσεις της, στην παρούσα και 
σύμφωνα και την ΑΕΠΟ ΤΟΥ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ ΤΕΜΠΛΟΝΙΟΥ, ως προς τα κριτήρια αποδοχής 
και γενικότερα με τις σχετικές διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.  
 

7. Εντός τεσσάρων μηνών  να έχουν αποκαταστήσει τις ζημίες  των υποδομών που καταστράφηκαν από 

ΑΔΑ: 6423ΟΡ1Φ-Ν15



Σελίδα 5 από 8 
 

την πυρκαγιά. 
 

 
8. Εντός τεσσάρων μηνών  ολοκλήρωσης της οδού πρόσβασης στο ΧΥΤΥ 

 
9. Ο φορέας οφείλει να τηρεί, τα προβλεπόμενα της ΚΥΑ οικ. 43942/4026/2016 (ΦΕΚ 

2992/Β’/19.09.2016).  
10. Ο ΧΥΤΥ θα δέχεται αποκλειστικά και μόνο τα δεματοποιημένα υπολείμματα από τη μεταβατική 

διαχείριση των ΑΣΑ της διαχειριστικής ενότητας Κέρκυρας, όπως αυτή θα πραγματοποιείται σύμφωνα 
με την αρ. πρωτ. 9453/2-6-16 Απόφαση μας και την μελέτη που την συνοδεύει   

11. Ο αρμόδιος φορέας λειτουργίας του έργου οφείλει να ειδοποιεί τις αρμόδιες Υπηρεσίες, όπως τις 
Δ/νσεις Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού και Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της 
οικείας Περιφέρειας, σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνεται ρύπανση στην επιφάνεια του εδάφους ή 
σε υπόγειο αποδέκτη, από τη λειτουργία του μεταβατικού σταδίου διαχείρισης. Εφόσον το επεισόδιο 
ρύπανσης οφείλεται σε δυσλειτουργία της μονάδας επεξεργασίας ο αρμόδιος φορέας λειτουργίας του 
έργου γνωστοποιεί στις υπηρεσίες αυτές τα επανορθωτικά μέτρα που προτίθεται να λάβει, καθώς και 
το συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωσή τους. Οι σχετικές εκθέσεις φυλάσσονται στο 
αρχείο της εγκατάστασης και αποτελούν μαζί με όλα τα άλλα στοιχεία, το ιστορικό λειτουργίας της.  

12. Κάθε μήνα ο Φορέας λειτουργίας θα υποβάλλει έκθεση με τα αποτελέσματα του προγράμματος 
παρακολούθησης και φωτογραφική τεκμηρίωση της εξέλιξης των κυττάρων, προς τη Δ/νση ΠΕΧΩΣ της 
Π.Ι.Ν. και την αδειοδοτούσα αρχή. 

13. Τα αριθμητικά στοιχεία των εισερχομένων ποσοτήτων, θα πρέπει να καταγράφονται και να 
διατηρούνται σε βάση δεδομένων, άμεσα προσβάσιμη από Φορέα, Δήμο, Περιφέρεια, κλπ  

14. Στο σύνολο της εγκατάστασης πρέπει να λαμβάνονται προληπτικά μέτρα κατά των τρωκτικών, 
εντόμων και άλλων παρασίτων. Για το σκοπό αυτό θα πρέπει να εφαρμόζεται πρόγραμμα 
καταπολέμησης παρασίτων. Το υιοθετούμενο πρόγραμμα να διαθέτει την έγγραφη έγκριση της 
Διεύθυνσης Υγείας και Δημόσιας Υγιεινής της Περιφερειακής Ενότητας Κερκύρας. 

15. Να ληφθούν μέτρα που να αποτρέπουν κινδύνους πυρκαγιάς.  
16. Να εξασφαλίζεται επαρκής αντιπλημμυρική προστασία στους χώρους εναπόθεσης των δεμάτων.  
17. Ο αρμόδιος φορέας υποχρεούται να διασφαλίζει την ορθή λειτουργία του χώρου εναπόθεσης προς 

αποφυγή της υποβάθμισης του περιβάλλοντος. 
18. Η έγκριση δίνεται αποκλειστικά και μόνο για την παρέμβαση που αναφέρεται στο θέμα 

απαγορευμένης της μεταβολής ή διεύρυνσης της χρήσης της έκτασης πέραν του εγκεκριμένου σκοπού 
και παύει ή ανακαλείται σε περίπτωση που τελικά δεν ισχύει ή διαφοροποιηθεί αυτός και υπό την 
προϋπόθεση πάντα, ότι κατά την υλοποίηση της συγκεκριμένης δράσης θα τηρηθούν και θα 
εφαρμοστούν ταυτόχρονα όλα όσα ορίζονται και από τις λοιπές συναρμόδιες υπηρεσίες και Αρχές 
αλλά και του παρόντες περιβαλλοντικούς όρους  

 
Β)  Χρονικό διάστημα ισχύος των Περιβαλλοντικών Όρων 
 
Οι ανωτέρω περιβαλλοντικοί όροι ισχύουν για ένα χρόνο από την έκδοση τους  με τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις:  

 Η παρούσα ισχύει με την προϋπόθεση ότι θα τηρούνται τα στοιχεία που αναφέρονται στις εγκριθείσες 
μελέτες ΜΠΕ και οι περιβαλλοντικοί όροι που αναφέρονται στην παρούσα καθώς και την αρ. πρωτ. 
9453/2-6-16 Απόφαση μας Ανανέωσης Τροποποίησης της ΑΕΠΟ ΟΕΔΑ Κεντρικής Κέρκυρας στη θέση 
Ακροκέφαλος Τεμπλονίου  και ότι δε θα επέλθει εν τω μεταξύ καμία μεταβολή των δεδομένων βάσει 
των οποίων εκδίδεται αυτή η απόφαση και δε θα προκύψουν επιφυλάξεις από συναρμόδιους φορείς 
κατά την διάρκεια υλοποίησης και λειτουργίας του έργου  

 Σε περίπτωση που από τις τακτικές και έκτατες περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις διαπιστωθούν σοβαρά 
προβλήματα υποβάθμισης του περιβάλλοντος ή αν παρατηρηθούν επιπτώσεις στο περιβάλλον που 
δεν έχουν προβλεφθεί από την ΑΕΠΟ και τις τροποποιήσεις της και τις μελέτες που τις συνοδεύουν 
μπορεί να επιβληθούν πρόσθετοι όροι ή να τροποιηθεί η παρούσα, όπως προβλέπεται στην παρ.9 του 

ΑΔΑ: 6423ΟΡ1Φ-Ν15



Σελίδα 6 από 8 
 

αρ. 2 σε συνδυασμό με το αρ. 6 του Ν. 4014/11, μη εξαιρουμένων και τυχών αντισταθμιστικών μέτρων 
ή τελών κατά την έννοια της παρ. 1 του Αρ. 17 του Ν.4014/11 

 Εγκαίρως πριν τη λήξη της παρούσας απόφασης και εφόσον ο φορέας του έργου επιθυμεί τη συνέχιση 
της λειτουργίας του, οφείλει να επανέλθει με αίτησή του προς την αρμόδια για την έγκριση 
περιβαλλοντικών όρων Υπηρεσία, προκειμένου για την ανανέωση της παρούσας, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας & την εφαρμογή επιπλέον των όρων του Κεφ. Δ 

 

Γ) Άρση Ισχύος της Παρούσης Απόφασης 

 Είναι δυνατόν να γίνει εάν κατά τη λειτουργία του έργου προκύψει ότι δεν προστατεύεται επαρκώς το 
περιβάλλον. Στην περίπτωση αυτή μπορούν να επιβληθούν πρόσθετοι Περιβαλλοντικοί Όροι, 
σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας. 

 Αλλαγή βασικών χαρακτηριστικών του έργου, όπως αυτό περιγράφεται στη ΜΠΕ που κατατέθηκε και 
συνοδεύει την παρούσα και με τους περιβαλλοντικούς όρους, τα μέτρα και τους περιορισμούς της 
παρούσας, είναι δυνατή μόνον εφόσον δεν επέρχονται ουσιαστικές διαφοροποιήσεις ως προς τις 
επιπτώσεις στο περιβάλλον και μόνον ύστερα από σχετική έγκριση της Διεύθυνσής μας. Σε κάθε άλλη 
περίπτωση απαιτείται τροποποίηση της παρούσας Απόφασης ή νέα Απόφαση Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων. 

 Σε περίπτωση που δημιουργηθούν σοβαρά προβλήματα υποβάθμισης του περιβάλλοντος ή στην 
περίπτωση που παρατηρηθούν επιπτώσεις στο περιβάλλον που δεν είχαν παραβλεφθεί από την 
παρούσα απόφαση και τη σχετική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ), επιβάλλονται 
πρόσθετοι περιβαλλοντικοί όροι ή μεταβάλλονται οι περιβαλλοντικοί όροι της παρούσας Απόφασης, 
σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας .  

 Η μη υλοποίηση Όρου ή Όρων της παρούσης απόφασης, έχει σαν αποτέλεσμα την επιβολή διοικητικών 
(πρόστιμα) και ποινικών κυρώσεων, σύμφωνα με τα άρθρα 28, 29 του Ν.1650/86 και το άρθρο 30 του 
Ν.1650/86 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του Ν. 3010/2002. 

 

Δ) Διαθεσιμότητα της Μελέτης-Απόφασης 
Η παρούσα Απόφαση, καθώς και η σχετική ΜΠΕ με τα συμπληρωματικά της στοιχεία, θα πρέπει σε κάθε 
έλεγχο να βρίσκονται στο χώρο λειτουργίας της μονάδας και να επιδεικνύονται στους αρμόδιους σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. 
 
Ε)  Έλεγχος Τήρησης και Εφαρμογής των Περιβαλλοντικών Όρων 

 Ο έλεγχος της τήρησης των Περιβαλλοντικών Όρων της παρούσας Απόφασης γίνεται σύμφωνα με το 
Αρ. 20 του Ν. 4014/11 (σχετ. 8). 

 Η παρούσα απόφαση δεν ενέχει θέση νομιμοποίησης τυχόν αυθαιρέτων κτιριακών εγκαταστάσεων της 
μονάδας, για τις οποίες ισχύουν οι διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας περί αυθαίρετων κατασκευών. 
Εφόσον η αυθαιρεσία εμπεριέχει και περιβαλλοντική παράβαση, μπορεί επιπλέον να προωθηθεί 
τροποποίηση της παρούσας πράξης και, αν κριθεί απαραίτητο, να κινηθεί η διαδικασία που 
προβλέπεται στα άρθρα 28, 29 και 30 του κεφαλαίου Ζ «Κυρώσεις και Αστική Ευθύνη» του 
Ν.1650/1986, όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3010/2002 και ισχύει σήμερα. 

 Η επιβαλλόμενη από το νόμο δημοσίευση της παρούσας απόφασης, γίνεται με την ανάρτηση της στον 
ειδικό δικτυακό τόπο, στη δικτυακή διεύθυνση aepo.ypeka.gr (σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
άρθρο 19α του Ν. 4014/11 καθώς και στη ΚΥΑ με αριθμ. 21398/12(ΦΕΚ 1470/Β/2012). 

 Κατά της παρούσης Απόφασης, επιτρέπεται, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του 
άρθρου 1 του Νόμου 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών. 

 
 

ΑΔΑ: 6423ΟΡ1Φ-Ν15



Σελίδα 7 από 8 
 

Ζ) Κατά τα λοιπά, ισχύουν η με αρ.πρωτ.7293/9-8-1999 Απόφαση Γ.Γ.ΠΙΝ Ιονίου που αφορά την έγκριση ΑΕΠΟ για 
την κατασκευή, λειτουργία και επανένταξη του χώρου υγειονομικής ταφής απορριμμάτων (ΧΥΤΑ) Νότιας 
Κέρκυρας στη θέση «Μισοραχία», Δήμου Λευκιμμαίων και η με αρ.πρωτ.1411/22-7-2010 ΑΕΠΟ Γ.Γ.ΓΠΙΝ» 
και της με αρ. πρωτ.18097/14-09-2017 ΑΕΠΟ Α.Δ.Π.Δ.Ε.ΙΟΝΙΟΥ, 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. ΙΟΝΙΟΥ  
2. Χρον. Αρχείο 

Με Ε.Σ   
Ο ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. 

 
 

   Δ. Παναγιωτόπουλος 

ΑΔΑ: 6423ΟΡ1Φ-Ν15



Σελίδα 8 από 8 
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1. Αποκεντρωμένη Διοίκηση ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ- ΙΟΝΙΟΥ 

 Δ/νση Υδάτων ενταύθα 

2. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων  

Α)Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Τμήμα Περιβάλλοντος 

Β) Δ/νση Δημόσιας Υγείας  

Σαμάρα 13, 49 100 Κέρκυρα  

3. Δήμο Κέρκυρας, Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών  

Κ. Γεωργάκη 38 

     4.  Γενική Γραμματεία Συντονισμού 

          Διαχείρισης Αποβλήτων 

          Ευαγγελιστρίας 2, Αθήνα 

5. Γραφείο Υπουργού Εσωτερικών 

κ. Παναγιώτη Σκουρλέτη 

     6. Γραφείο Αν. Υπουργού ΥΠΕΝ 

         κ. Σωκράτη Φάμελλου 

  

 

 

ΑΔΑ: 6423ΟΡ1Φ-Ν15


		2018-06-06T12:26:04+0300
	Athens




